
Fondo sociale eùrooeo

g

6FEBLgx'

SIIII.'TODI$RTZOICSE@IDARASTERORE GAGOS?'\EI''
Comprensivo: LICEO CLASSICO - SCIENTIFICO - l.T.C. - IPSIA - IPSSS - IPSSAR

Wa Ovidio -72013 CEGLIE MESSAPICA (Br)
e-mail: bris00600l@istruzione.it Segr. 0831 377890 - Fax 0831 379023 - www.istitutoagostinelli.ii

Prot. N. 8165 Ceglie Messapica, 25 agosto 2015

DETERMINA A CONTRARRE
DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L'INDIZIONE DELLE PROCEDURE DI GARA IN COTTIMO
FIDUCIARIO - D.LGS. 16:I/2006 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ALLA LINEA 1

DELL'AWISO PUBBLÍCO REGIONALE N. 3/2015 Assè lV "Progetti di rafforzambnto delle competenzo
linguistiche - Mobilità lnterregionale e Trasnazionale" 'PROGETTIAMO ,L ,VOSIRO LAVORO lN
IOSCATVA" finanziato con D.D. Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia n.815 del
29.6.2015 pubblicato sul BURP n. 95 del 2.7 .2015

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 244O, concernente I'amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n.827 e ss.mm. ii. ;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concemente "Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione
e per la semplificazione amministrativa';

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica I marzo 1999, n. 275, concemente il

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle lstituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n.59;

VISTO il Decreto Legislativo 30 mazo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche' e ss.mm.ii. i

VISTO l'arl. 125 del D.Lgs 163/2006 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e fomiture';,

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207);



VISTO il Decreto lnterministeriale 1 febbraio 20O'l n.44, concernente " Regolamento concemente
le lstruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTI iseguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16
giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale
Europeo e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplifìcazione di taluni
requisiti e talune disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale; n. 108't/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente
il Fondo Sociale Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell'1 1 luglio 2006 recante
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale
Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 182812O06 dell'8 dicembre 2006 della
Commissione che stabilisce modalità di applicazione regolamento (CE) n. 1083/2006 del
Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione;

VISTE Le 'Disposizioni e lstruzioni per I'attuazione delle lniziative cofinanziate dai Fondi
Strutturali Europei 2007 I 201 3" ;

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 novembre
2010, n.2 "Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di
costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo
2007 12013 nell'ambito dei Programmi Operativi Nazionali";

VISTO il VADEMECUM per I'ammissibilità della spesa al FSE PO 200712013;

VISTA la Delibera del Consiglio d'lstituto con la quale è stato approvato il pOF per I'anno
scolastico 2O'l 41201 5i

VISTE le modalita di attuazione delle procedure in economia, mediante cottimo fiduciario, ai
sensi dell'art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle procedure comparative, ai sensi dell'art.
34 del D.l. 4412001;

VISTO I'Awiso Pubblico n. 312015 della Regione Puglia, pubbticato sul BURP n. 57 del
23.04.2015, relativo al P.O. PUGLIA 2007-2013 - FSE 2007tT0S1pO00S per ta
presentazione di proposte progettuali relative alle Linee 1 e 2, presentate dalla scuola
nei termini previsti ed approvati dagli OO.CC.;

CONSIDERATO che la Regione Puglia con D.D. Servizio Formazione Professionale della Regione
Puglia n. 815 del 29.6.2015 pubblicato sul BURP n. 95 del 2.7.2015 ha finanziato il
progetto della Linea I denominato " PROG,ETTLAMO IL NOSTRO LAVORO fN TOSCANA.
per un importo di € 66.438,50;

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del '18 maggio 2015;

VISTO il Decreto prot. n. 7'î 55 del 7 luglio 20'15 del Dirigente Scolastico di variazione del
Programma Annuale e di formale assunzione al Programma Annuale 2015 dei
finanziamenti POR relativi ai due progetti relativi alle Linee 1 e 2 di cui all'Awiso
Pubblico n.312015 della Regione Puglia, pubblicato sul BURP n. 57 del 23.04.2015i

VISTO iI REGOLAMENTO DI ISTITUTO PER L'ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI LAVORI,
SERVIZI E FORNITURE, approvato dal C.d.l. il 7 luglio 2014 co1 Delibera n. 24;



VERIFICATA I'impossibilità di procedere tramite convenzioni Consip attive per l'acquisizione dei
sevizi che si intendono acquisire;

RITENUTO di confermare la scelta della procedura di affidamento prevista dal cottimo fiduciario
relativamente alla qara oer I'individuazione di strutture turistico-alberohiere operanti in
San Vincenzo (Ll) che oossano osoitare i 15 alunni e i2 docenti tutor accomoaonatori.
qarantendo il servizio di vitto e allooqio e di trasporto qiornaliero Der i colleqamenti fra
azienda ospitante ed azienda ove viene svolto lo staoe. durante lo svolqimento delle
attività di staoe formativi oresso il Club Valtur Garden a San Vincenzo (Ll) così come
previsto nel Progetto finanziato dalla Regione Puglia, nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque
operatori economici operanti in San Vincenzo (Ll), individuati sulla base di indagini di
mercato, ai sensi dell'art. 125, comma 8, in quanto I'ammontare di spesa supera il
limite previsto dal comma 1 dell'art. 34 del D.l. 44l2OO1;

VISTE e in ottemperanza, per quanto compatibile, delle decisioni assunte dal Consiglio di
lstituto con delibera n. 23 del 7 luglio 2014 e nel rispetto delle richiamate disposizioni in
materia;

TENUTO CONTO che per la natura della tipologia dell'intervento e delle particolari peculiarità sotto
il profilo tecnico qualitativo, è possibile ricorrere al criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa per tutte le procedure di gara da mettere in atto;

VISTA la Determina a contrane prcl. n.747'llA-22 del 15.7.2O15; .

CONSIDERATO che con Awiso prot. n.76621A-22b del 22 luglio 2015 sono state invitate n. 5
strutture Alberghiere operanti a San Vincenzo (Ll), luogo dello stage e per il periodo
indicato è pervenuta fuori termine una sola offerta che non è stato possibile prendere in
considerazione;

RILEVATO che alla data di scadenza del Bando è pervenuta I'offerta di una Agenzia Viaggi della
Campania I VIAGGI Dl CHRIS TOUR di VAIMNO SCALO (CE) alla quate è stata
comunicata con nota prot. n. 7969 dell'11.8.20'15 I'aggiudicazione della gara, a seguito
della pubblicazione della graduatoria defìnitiva, awenuta con prowedimento prot. n.
7967 dell'11 agosto 2015 , ma che non ha adempiuto a quanto chiaramente prescritto
nel Bando di Gara, richiesto nella richiamata nota dell'1 I .8.2015;

PRESO ATTO che alla predetta agenzia I VIAGGI Dl CHRIS TOUR di VAIMNO SCALO (CE)
con nota prot. n. 8123/G14 del 21.8.20'15 si è riscontrata la comunicazione della stessa
del 20.8.15, nel sottolineare che non era possibile accogliere la modifìca dell'offerta
presentata in sede di gara, si è precisato, fra I'altro, che:
l) la nuova struttura alberghiera proposta da codesta Agenzia è allocata a Piombino e

non a San Vincenzo (Ll), località chiaramente richiesta nel bando di gara e dista ben
28 km da San Vincenzo;

2) i mezzi di trasporto pubblici indicati nella richiamata nota del 20 u.s. da utilizzare per
gli spostamenti dall'Albergo ospitante alla struttura ove si svolgerà lo stage
rappresentano un pericolo per I'incolumità degli alunni, essendo, peraltro, tutti
minorenni;

3) I'incremento del costo di € 3.150,00 rispetto all'offerta economica dalala 29.7.20'15,
ammontante complessivamente ad € 22.350,00, IVA inclusa, contrawiene a quanto
stabilito nel bando di gara ed in particolare al punto 21 della Dichiarazione (Allegato 1

al Bando di Gara), espÍessamente richiesta da questa Stàzione appaltante e
sottoscritta, per acóettazione, da codesta spett.le Agenzia. ll predetto punto 2'l
dell'Allegato 1 al Bando di Gara recita testualmente: "che non vi saranno ulteriori



VERIFICATA I'impossibilità di procedere tramite convenzioni Consip attive per I'acquisizione dei
sevizi che si intendono acquisire;

RITENUTO di confermare la scelta della procedura di affidamento prevista dal cottimo fiduciario
relativamente alla qara oer l'individuazione di strutture turistico-alberqhiere ooeranti in
San Vincenzo (Ll) che oossano osoitare i 15 alunni e i2 docenti tutor accomoaqnatori.
qarantendo il servizio di vitto e alloooio e di trasporto oiomaliero oer icolleoamenti fra
azienda osDitante ed azienda ove viene svolto lo staqe. durante lo svoloimento delle
attività di staqe formativi oresso il Club Valtur Garden a San Vincenzo (Ll) così come
previsto nel Progetto finanziato dalla Regione Puglia, nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque
operatori economici operanti in San Vìncenzo (Ll), individuati sulla base di indagini di
mercato, ai sensi dell'art. 125, comma 8, in quanto l,ammontare di spesa supera il
limite previsto dal comma I dell'art. 34 del D.l. 44l2OO,l;

VISTE e in oftemperanza, per quanto compatibile, delle decisioni assunte dal Consiglio di
lstituto con delibera n. 23 del 7 luglio 2014 e nel rispetto delle richiamate disposizioni in
materia;

TENUTO CONTO che per la natura della tipologia dell'intervento e delle particolari peculiarità sotto
il profilo tecnico qualitativo, è possibile riconere al criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa per tutte le procedure di gara da mettere in atto;

VISTA la Determina a contrane prot. n.74711A-22 del'15.7.2015;

CONSIDERATO che con Awiso prot. n.76621A-22b del 22 luglio 2015 sono state invitate n. 5
strutture Alberghiere operanti a San Vincenzo (Ll), luogo dello stage e per il periodo
indicato è pervenuta fuori termine una sola offerta che non è stato possibile prendere in
considerazione;

RILEVATO che alla data di scadenza del Bando è pervenuta I'offerta di una Agenzia Viaggi della
Campania I VlAccl Dl CHRIS TOUR di VAIMNO SCALO (CE) alla quate è stata
comunicata con nota prot. n. 7969 dell''11.8.2015 I'aggiudicazione della gara, a seguito
della pubblicazione della graduatoria definitiva, awenuta con prowedimento prot. n.
7967 dell'11 agosto 2015 , ma che non ha adempiuto a quanto chiaramente prescritto
nel Bando di Gara, richiesto nella richiamata nota dell'11.8.2015;

PRESO ATTO che alla predetta agenzia I VIAGG| Dt CHRTS TOUR di VATRANO SCALO (CE)
con nota prot. n. 8123/G14 del 21.8.2015 si è riscontrata la comunicazione della stessa
del 20.8. 15, nel sottolineare che non era possibile accogliere la modifica dell'offerta
presentata in sede di gara, si è precisato, fra I'altro, che:
1) la nuova struttura alberghiera proposta da codesta Agenzia è allocata a Piombino e

non a San Vincenzo (Ll), località chiaramente richiesta nel bando di gara e dista ben
28 km da San Vincenzo;

2) i mezzi di trasporto pubblici indicati nella richiamata nota del 20 u.s. da utilizzare per
gli spostamenti dall'Albergo ospitante alla struttura ove si svolgerà lo stage
rappresentano un pericolo per I'incolumità degli alunni, essendo, peraltro, tutti
minorenni;

3) I'incremento del costo di € 3.150,00 rispetto all'offerta economica dalata 29.7.20'15,
ammontante complessivamente ad € 22.350,00, IVA inclusa, contrawiene a quanto
stabilito nel bando di gara ed in particolare al punto 2'l della Dichiarazione (Allegato 1

al Bando di Gara), espressamente richiesta da questa Stazione appaltante e
sottoscritta, per acóettazione, da codesta spett.le Agenzia. ll predetto punto 21
dell'Allegato I al Bando di Gara recita testualmente: "che non vi saranno ulteriori



oneri, oltre quelli previsti dall'offerta presentata, anche in ipotesi di aggravio di costi
per caso fottuito e/o forza maggiore".

4) ad oggi non è pervenuta la richiesta polizza fideiussoria pari al 10% dell'importo
contrattuale;

RITENUTO, inoltre, che a seguito del richiesto riscontro, datato 24.08.2015, da parte della più
volte richiamata Agenzia, la scuola, la scuola dovrà ribadire quanto già comunicato con
la precedente nota prot. n. 81231C-14 del 21.8.2015, precisando che non è possibile
assolutamente accogliere la richiesta di totale modifica di quanto offerto dall'Agenzia
Viaggi e, pertanto, si ritiene " ...di non stipulare il contratto, anche se sia in
pr*edenza intervenuta l'aggiudicazione. Tale circostanza è applicata per mancata
osseruanza delle norme previste nel presente bando che hanno determinato
I'aggiudicazione sfessal così come chiaramente precisato all'ar|. 7 - 5' capoverso pag.
6 del Bando di Gara prot . N. 766AA22 del22.7 .2015:

RITENUTO, infine, necessario evidenziare all'agenzia I VIAGGI Dl CHRIS TOUR:
1. nel bando di gara è chiaramente precisato all'art. 6 pag 5, 3" capoverso: " L'offefta

tecnica vincolerà I'aggiudicatario per 100 giorni dal termine frssato per la
presentazione delle offerte." Non può, quindi, essere modificata I'offerta tecnica,
indicando altra struttura alberghiera, peraltro, ubicata in altra localita, distante ben 45
km dal luogo ove verrà effettuato lo stage. A ciò si aggiunge quanto già precisato al
precedente punto 3) relativamente alla dichiarazione sottoscritta dal legale
rappresentante di codesta Agenzia all'atto della presentazione dell'offerta,
relativamente al punto 21 dell'Allegato 1 al Bando di Gara, che vincola codesta
Agenzia a mantenere inalterata I'offerta,presentala "..anche in ipotesi di aggravio di
costi per caso foftuito e/o forza maggiore";

2. il finanziamento da parte della Regione Puglia non riguarda un viaggio di istruzione al
quale è possibile applicare la Circolare MIUR 645/2002, peraltro ormai datata, ma un
progetto POR relativo agli stage di mobilità transregionale i cui . importi sono già
definiti;
la previsione dell'utilizzo della travel card riguarda unicamente itrasferimenti in loco
a San Vincenzo (Ll) e non certo I'utilizzo, più volte al giorno, di mezzi suburbani da
una località, come detto, distante ben 45 km dal luogo di svolgimento dello stage ( l7
km tratta RIOTORTO - PIOMBINO e 28 Km tratta PIOMBINO - SAN VINCENZO) ,

creando, fra I'altro, ove vi fossero le coincidenze, impedendo di fatto il
raggiungimento per tempo e nel rispetto degli orari sia il luogo dello stage di mattina e
poi eventualmente al pomeriggio, sia la struttura ospitante ove poter pranzare e
cenare;

3. gli orari comunicati da codesta Agenzia con la nota del 20 u.s. relativamente ai mezi
pubblici di trasporto non collimano assolutamente con gli orari previsti per la
rcalizzazione dello stage;

DETERMINA

AÉ. I

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente prowedimento.

Arl.2



Non è possibile stipulare il contratto con I'Agenzia Viaggi I VIAGGI Dl CHRIS TOUR di VAIMNO
SCALO (CE) per tutte le considerazioni espresse in premessa.
Si dispone, pertanto, di riscontrare I'ultima comunicazione dell'agenzia viaggi sopra indicata
mettendo in evidenza le ragioni ostative e precisando "...di non stipulare íl contnfto, anche se
sia in precedenza intervenuta l'aggiudicazione. Tale circostanza è applicata per mancata
ossevanza delle norme previste nel presente bando che hanno determinato I'aggiudicazione
sfessai cosÌ come chiaramente precisato all'aft. 7 - 5" capoverso pag. 6 del Bando di Gaîa prot .

N. 7664422 del 22.7.201 5".

Art.3

Riconfermando espressamente il contenuto della propria Determina a Contrane prol. n.74711A-
22 del 15 luglio 2015, si delibera, alkesì, la riapertura dei termini del richiamato Awiso prot . N.
76621y'22 del 22.7.2015 per I'organizazione del soggiomo ed erogazione dei servizi di vitto,
alloggio, in attuazione del Progetto "PROaETTIAMO TL ,VOSTRO LAVORO tN TOSCANA", finanziato
con D.D. Servizio Formazione Prof€sionale della Régione Puglia n. 815 del 29.6.2015 pubblicato sul
BURP n. 95 del 2.7.2015.

A tal fine, si procederà, quindi, ad inviare comunicazione di riapertura dei termini alle stesse
strutture alberghiere invitate con il Bando di Gara prot . N.766AAB2 del 22.7.2015, prevedendo,
visti i tempi estremamente ristretti, come nuovo termine di scadenza per la presentazione delle
offerte, le ore 11,00 del 3l.agosto 2015, posticipando lo svolgimento dello stage dal 7 settembre
p.v. al 4 ottobre 20'15 e apportando a modifica del Bando di Gara richiamato la necessità di
reperire la struttura Alberghiera che ospiti i 15 alunni e i 2 docenti tutor a San Vincenzo (Ll), ove si
svolge lo stage ad una distanza che non superi i 3 km massimo dal Club Valtur Garden, struttura
ove sarà effettuato lo stage, evitando possibili disagi nei trasferimenti quotidiani dalla struttura
ospitante alla struttura ove si svolge lo stage e viceversa agli alunni, tutti minorenni.

Le procedura della riapertura dei termini della gara prevede che la comunicazione awerrà
mediante invio con posta certificata, e, in alternativa, con raccomandata ah ed il relativo bando
sarà affìsso all'Albo dell'lstituto e pubblicato sul sito web della scuola.

AÉ.4

L'importo di spesa pet la realizzazione dei servizi di cui all'articolo 3, è di euro € 26,300,00 iva
inclusa, di cui:
o € 2.500,00: per tutte le spese di vitto e/alloggio dei 2 docenti accompagnatori;
o € 23.000,00: per le spese dei 15 alunni partecipanti per vitto e alloggio presso strutture

alberghiere nella località ove effettueranno lo stage;
o € 800,00: per trasporti giomalieri durante il soggiorno - stage.

AÉ.5

Oggetto della fomitura è I'acquisto di servizi vitto, alloggio e trasporti giomalieri quant'altro previsto
nel Progetto "PROGETTIAMO ,L ,VOSrRO LAVORO lN TOSCANA" finanziato con D.D. Servizio
Formazione Professionale della Règione Puglia n. 815 del 29.6,2015 pubblicato sul BURP n,95 del
2.7.2015

Art. 6



ll modulo formativo 'coinvolge 15 alunni, tutti maggiori di anni 16, e due docenti accompagnatori. ll
percorso formativo di stage deve avere la durata di quattro settimane con 160 ore di stage, ed
escursioni ed attivita extra scolastiche per conoscere il contesto del paese in cui si svolge il corso.

AÉ.7

ll modulo formativo prevede che i servizi di cui all'art.3 devono essere realizzati dal 7 settembre al
4 ottobre 2015, con un necessario slittamento dello stage di una settimana rispetto a quanto
previsto nella precedente richiamata determina a contrarre .

AÉ,8

La scelta del contraente relativamente alla gara fra le strutture turistico-alberghiere operanti in San
Vincenzo (Ll) sara quello del criterio dell'Offerta economicamente e tecnicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n. 163/2006 mediante
l'assegnazione di un punteggio massimo di 100 punti secondo iseguenti parametri in appresso
specificati e che tengono conto di:
a) Logistica
. Distanza dalla sede dello stage in azienda;. Trasporto all'anivo, al ritorno e giornaliero
. Ospitalita;
b) Attività extra scolastiche pomeridiane e escursioni programmate a luoghi d'interesse storico,

artistico, politico, economico (con la presenza di guida);
. Le modalità di attribuzione del punteggio sono le seguenti così come indicato nella TABELLA

DI VALUTMIONE:

DESCRIZIONE CARATTERISTICHE PUNTI

OFFERTATECNICA MAX
60

QUALITA'DELLA
STRUTTURA
OSPITANTE

Sistemazione in struttura 5 stelle.
Sistemazione in struttura 4 stèlle.
Sistemazione in struttura 3 stelle.

10
5
1

ATTIVITA'
FORMATIVA

- Disponibilità di postazioni con collegamento internet ad uso degli
studenti; 1 punto per ogni postazione aggiuntiva fino ad un massimo di
5 Dlrnli 5

SISTEMMIONE DEL
GRUPPO (15
ALUNNI E 2
DOCENTI
ACCOMPAGNATORI)

- Sistemazione in unica struttura e camere triple per alunni e singola per
docènti tutor

- Sistemazione in unica struftura e camere quadruple per alunni e singole
per docenti tutor

- Sistemazione in unica/più strutture e camere quadruple per alunni e
doppie per docenti tutor

10

1

0

DISTANZA DALLA
SEDE DEL
TTROCtNTO

- Da zero sino a massimo 500 mt..
.Dàmt5OnàlKm

10
5
2
1

l)a 1Km aKm2
n^ 2 K.r\ 

^ 
Kn aè



ESCURSIONI NELLE
GIORNATE LIBERE

3 punti per ogni escursione con partenza il mattino e rientro in serata -
max 2 escursioni
1 punti per ogni escursione con partenza il mezza giornata - max 4

escursioni

10

ATTIVITA'
SPORTIVE Palestra e/o utilizzo impianti sportivi all'interno della struttura ricettiva 5

ANIMAZIONE
SERALE

Animazione serale (compresa nel prezzo) 5

ASSICURAZIONE

Polizze assicurative
Polizze assicurative comprendenti: annullamento/interruzione viaggio,
medico/sanitaria, bagaglio, RCT, ecc. per tutto il periodo di
viaggio/soggiorno, per ogni partecipante:

-fino a € 10 00O 0O0 1

2
5

-da€ 10.000.000 a €25.000.000.......
-suDeriore a € 25.000.000

OFFERTA ECONOMICA MAX
10

OUALITA' OFFERTA
ECONOMICA

Le offerle saranno valutate secondo la formula:
40 x orezzo oiù basso otferto

. ptezzo della ditta esaminata

max 40

A parità di punteggio ottenuto dalla somma dei punteggi inerenti I'offerla economica e quella
tecnica sarà privilegiato nella scelta il seguente ordine:
1. Minore distanza dalla sede del tirocinio formativo
2. Maggiore qualità dei servizi offerti con particolare riguardo alle strutture sportive e ricreative a

disposizione degli alunni nelle ore libere

Art.9

Le offerte presentate dalle ditte concorrenti saranno esaminate da una commissione
appositamente costituita, nominata e coordinata dal Dirigente Scolastico nelle modalità previste
dall'art. 84 D.Lgs'163/2006. La nomina dei commissari e la costituzione della commissione
awerrà dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.

AÉ. IO

La tempistica della riapertura dei termini della gara relativa al soggiorno a San Vincenzo (Ll) sarà:. Presentazione offerte: entro le ore 11.00 (undici) di lunedì 3l aqostó 2015. Valutazione offerte e aggiudicazione prowisoria: presumibilmente entro lunedi 3l aqosto
2015

. Presentazione reclami entro 3 giorni dalla pubblicazione della graduatoria prowisoria

. Stipula del contrafto trascorsi 35 giorni dalla comunicazione dell'aggiudicazione defìnitiva ai
sensi dell'art.l I comma 12 D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii (Codice degli appalti).

I tempi stretti della procedura di gara sono determinati dalla necessità di awiare lo stage il 7
seftembre 2015, nel rispetto dei tempi ristrettissimi di realizzazione del progetto

AÉ. 1I

L'lstituto procederà all'aggiudicazione alla struttura ricettiva che risulterà prima classificata dopo
I'assegnazione del punteggio previsto dall'art. 8. Si procederà all'aggiudicazione anche in

,|



presenza di una sola offerta valida pervenuta. Saranno ritenute nulle e comunque non valide e
quindi escluse le offerte formulate in modo difforme dalle indicazioni contenute nelle lettera d'invito
(art.70 D.Lgs 163/2006).

Arl. 12

L'lstituto procederà al pagamento dei servizi oggetto della presente determina, sia per la parte
relativa al Soggiomo e attività formative che per I'eventuale parte relativa al viaggio, solo dopo la
fornitura del servizio, e previa presentazione di regolare fattura, e solo dopo l'accreditamento
all'lstituto del finanziamento da parte della Regione Puglia. ln nessun caso sarà riconosciuto
anticipo di spesa in merito ai servizi resi.

AÉ. 13

Ai sensi dell'art l0 del D.Lgs 16312006 e dell'articolo. 5 della legge 241 del T agosto 1990, viene
nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico pro-tempore, dott.ssa Angela
ALBANESE

tut. 14

La procedura e ulteriori dettagli saranno fomiti agli Operatori Economici nella lettera di riapertura
dei termini.

Art. 15

ll Dirigente Scolastico dispone che il presente prowedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio e
sul sito web della scuola ai fini della generale conoscenza.


